覆盖热门景区、核心商圈与特色美食街区

16条公交旅游专线带你逛吃徐州

2025年 10 月 1 日 星期三
责编：谢金忠 美编：范聪 校对：李希斌

05

下列丢失 声明作废

●王钰强中国矿业大学矿产普查与勘
探 专 业 就 业 推 荐 表 丢 失 ， 编 号 ：
2026906167789
●单宁警官证丢失，警号：233228
●陈阳阳出生医学证明丢失，编号：
V320237040
●王继兰位于祥和小区 7-3-102 室公
房租约丢失
●徐州市益恒电器商贸有限公司公章
丢失，编号：3203110118866
●张溶滋位于万科翡翠之光二期 C228
号地下车位合同丢失
●徐州华阳医药连锁有限公司春回药
店药品经营许可证正本丢失，许可证
编号：苏 CB5162458

综合资讯
办理地址：中山南路142号

徐州报业传媒有限公司
咨询电话：85690469、85699850
唯一指定微信办理：18652275510
唯一指定在线QQ：303807062

友情提醒：本栏目对所有信息的手续均进行严格审查，
仍不敢保证每一条信息的真实性，请客户认真审核，因
此产生的一切纠纷均自行解决。

关于对茅村镇山林地“家族式”
陵园硬化部分予以拆除的通告
各位村民、社会各界人士：
为遏制我镇范围内违规圈地建设

“家族式”陵园的行为，保护土地资源和
生态环境，按照殡葬领域专项行动工作
要求，依据 《中华人民共和国土地管理
法》《江苏省殡葬管理条例》 等法律法
规，我镇决定对辖区山林地内“家族式”
陵园硬化部分进行拆除，现公告如下:
一、整治范围
在我镇所有非法占用山林地建设的

“家族式”陵园。
二、整治时间
从公告发布之日起至2026年 8月 31日。
三、整治措施
1. 自公告发布之日起至 2025 年 10

月 31 日，鼓励墓主亲属主动到所涉“家
族式”陵园所在村委会登记备案并自行
拆除，党员领导干部要主动带头拆除。
2.逾期未自行拆除的视为无主墓，由

我镇依法集中拆除（硬化地面、围墙、围
栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物以及石
兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识）。
特此公告。

徐州市铜山区茅村镇人民政府
2025 年 9 月 30 日

金风染透贾汪秋，“双节” 邀朋
乐悠悠。当中秋的圆月遇上国庆的
欢喜，贾汪区以“秋瞰贾汪”为引，
串起“一山（大洞山）一湖（潘安
湖）”好风光，精心打磨 4 条精品旅
游线路。无论是寻味本土的美食之
旅、定格美景的潮玩旅拍，还是亲子
相伴的温馨时光、慢享秋色的微度
假，每条线路都藏着盛情的邀约，正
等你开启专属假日篇章。
“磨石塘炒鸡一条街升腾袅袅炊

烟，到大洞山登高赏秋，在茱萸寺祈福
品‘秋日素斋’……”刚规划好假期
旅游线路的市民张先生，便迫不及待
地把自己编写的文案分享到朋友圈。
这条一日游线路把家乡味道串成串：
清晨登大洞山，361 米高处迎徐州第一
缕晨光；上午进茱萸寺，在古刹钟声里
许下美好心愿；中午直奔位于茱萸山
街道的磨石塘炒鸡一条街，品尝地道
的茱萸山地小公鸡，或在茱萸寺素斋
馆品素面、素月饼等，抑或是到贾汪老
城区民和街打卡菜煎饼、羊蹄，感受市
井烟火气；下午到茱萸谷喝杯晒秋下
午茶，去墨上集逛小吃街、看剧目表

演，和 NPC 互动；傍晚赴圆桌骑士马
术俱乐部，围着篝火看表演，把一天的
快乐装进“贾汪真旺”自卖头精心策
划推出的具有浓厚地方特色的中秋礼
盒，满载而归。

若想把贾汪秋色拍进相册，2 天 1
晚的潮玩旅拍线路堪称 “出片神
器”。“日出云海作背景，滑翔伞上拍
全景，这趟旅拍令人期待。”摄影爱好
者李女士提前订好了茱萸谷木屋，规
划着第一天清晨登大洞山，用镜头捕
捉云海与日出同框的惊艳；上午乘滑
翔伞，从空中俯瞰贾汪全景；中午尝
遍墨上集、凤鸣渔村的特色菜；下午
在墨上集拍复古大片，到圆桌骑士马
术俱乐部拍马背时尚照，再去茱萸谷
把 “南瓜瀑布”“童年小草垛” 的莫
奈风秋色收入镜头；夜晚在木屋露台
架起相机，定格星空与木屋的浪漫。
第二天直奔龙吟湖粉黛子花海，看粉
色花浪随风起伏；再去潘安湖池杉
林，拍秋日色彩碰撞的诗意；中午品
潘安渔府的特色美食；下午到树与树
乐园拍萌宠童趣，傍晚在徐州之夜穿
汉服拍复古夜景，贾汪的每一处风景

都是“刷爆朋友圈”的大片。
假日在贾汪，亲子家庭也有专属

欢乐线，2 天 1 晚的行程让陪伴更有
温度。“带孩子参与画舫游湖、鸟岛赏
鸟、喂萌宠，还能 DIY 香包，孩子早就
盼着到贾汪旅游了。”市民王芳芳规
划国庆假期带着孩子去贾汪。第一天
上午带娃游潘安湖国家湿地公园，坐
画舫赏湖景、去鸟岛、喂萌宠，沿池杉
林骑亲子自行车；中午吃潘安渔府的
鲜嫩湖鲜；下午去树与树乐园陪娃撒
欢，或去马庄村体验香包 DIY，把心意
缝进布艺里；晚上住潘安湖假日酒店
或茱萸养生谷民宿，枕着星光入眠。第
二天清晨登大洞山看日出，上午去茱
萸谷赏莫奈花园、体验晒秋，或去墨上
集畅玩；中午尝茱萸寺素面或磨石塘
炒鸡；下午到凤鸣海萌宠乐园喂小动
物，或去圆桌骑士马术俱乐部感受草
原风情，让亲子时光满是幸福。

想慢享秋日时光，贾汪区还推出
3 天 2 晚的金秋微度假线路再合适
不过。“爬爬山、赏赏秋，还能看大马
戏、玩滑翔伞，既能放松又能嗨玩。”
计划错峰出游的市民刘峰高兴地说，

第一天上午在树与树乐园玩森林攀
爬，到潘安湖看军事科技展或大马
戏；中午在潘安渔府或潘安湖奥莱美
食城里品尝贾汪味道；下午在潘安湖
“观雁、赏杉、看飞人”；夜晚逛徐州
之夜，跟着民俗巡游嗨互动。第二天
上午登大洞山祈福赏秋，或去茱萸谷
打卡莫奈风晒秋；中午品茱萸寺素面
或磨石塘炒鸡；下午爬风车山看落日
余晖，或游凤鸣海景区；晚上赴圆桌
骑士马术俱乐部，在蒙古包旁听马头
琴、吃烤全羊。第三天上午去墨上或
挑战滑翔伞；中午尝遍墨上集小吃；
下午漫步龙吟湖粉黛子花海，让慢时
光治愈所有疲惫。

走进贾汪的秋日画卷，在 4 条精
品线路里，寻味、拍景、陪娃、慢游。
“每条线路都兼顾风光与体验，就是
想让游客在贾汪玩得舒心、玩得尽
兴。”贾汪区文体广电和旅游局党组
书记、局长姜华说，“‘双节’期间，我
们将牢固树立以游客为中心的理念，
替游客操心，为景区服务，讲好贾汪旅
游故事，让贾汪旅游品牌叫得更响、擦
得更亮，推动旅游高质量发展。”

“双节”去贾汪慢享秋色———

“ 秋 瞰 ”风 光 里 藏 着 微 度 假 的 浪 漫
本报记者 祁淑彬 张雷

本报讯（记者 张瑾）9 月 29 日，中
央广播电视总台 CCTV4 《远方的家》
栏目《宝藏之城》系列节目聚焦徐州彭
城七里文化轴线，以一条七华里的道路
为脉络，带领全国观众开启跨越四千年
的历史文化探寻之旅，让彭城七里成为
展示徐州汉风新韵的重要窗口。

节目中，央视记者在徐州文旅推
介官的陪同下，探访了彭城七里的多
处文化地标：在户部山戏马台追溯楚
霸王项羽“定都彭城”的历史瞬间；走

进徐州博物馆，细赏汉楚王 S 形玉龙佩
的流畅造型与金缕玉衣的璀璨工艺。
汉画像石中生动的“烧烤图景”，印证
了徐州饮食文化的源远流长；黄楼里的
双绝碑，铭刻着苏轼治水安民的动人佳
话；云龙山巅的辽阔视野与云龙湖畔
《彭城风华》沉浸式演艺，淋漓尽致地
展现出这座城市“南秀北雄”的独特气
质。在回龙窝的非遗拓印体验与国潮汉
风馆的汉代宫廷乐演出中，传统与现代
生活实现完美交融。

作为徐州文化的核心承载区，彭
城七里沿线串联起 97 处历史文化遗
存，此次央视聚焦并非孤例。近来，
《新华每日电讯》 等全国主流媒体持
续跟进报道，从汉文化保护传承到区
域文旅协同发展，多角度呈现徐州
“以文塑旅、以旅彰文”的发展成果。9
月 28 日，2025 徐州汉文化旅游节在云
龙湖畔启幕，苏皖鲁豫十城文旅联动、
政企平台共建等创新举措，进一步成
为媒体关注的焦点。

多平台媒体的关注为徐州 “双
节”旅游市场注入强劲动力。在今年
国庆、中秋假期出行预测中，徐州跻身
国内机票搜索热度增幅十大城市第七
位，成为“反向旅行”与“小众目的
地”热潮中的一匹黑马。为提升游客
体验，徐州在汉文化旅游节期间推出
4 条金秋精品旅游路线及 200 余项文
旅活动，并与多平台联动推出丰厚的
文旅消费券与出行礼包，覆盖景区、餐
饮、住宿等全链条服务。

千年文脉为“双节”文旅注入新活力

CCTV4专题“打卡”彭城七里
畅
通
求
职
路，

精
心
搭
建
就
业
桥

泉
山
区
举
办2

0
2
5

年
徐
州
市
金
秋
招
聘
月
暨
﹃
十
一
就
业
黄
金
周
﹄
招
聘
会

本
报
记
者

马
思
为

金秋时节，才聚泉山。9月 29日，由徐州市人力资源

和社会保障局、中共泉山区委和泉山区人民政府主办，

泉山区人力资源和社会保障局、翟山街道办事处承办的

2025年徐州市金秋招聘月暨 “十一就业黄金周” 招聘

会，在翟山街道欣欣路大润发广场成功举办。这场招聘

会不仅为求职者搭建了对接优质岗位的 “快车道”，更

以“求职 +体验”的创新模式，赢得参会人员广泛好评。

六大专区精准匹配

非遗体验添暖意

招聘会现场，最具特色的莫过于“专区专策、展聘融
合”的创新布局。主办方精准聚焦不同群体的就业需求，
精心设立数字经济、高校毕业生、家政服务业、退役军
人、零工、文旅非遗六大专区，让求职者能根据自身情况
“对号入座”，大幅提高了求职效率。

其中，文旅非遗专区格外吸睛，成为现场的“人气打
卡点”。
“没想到找工作还能顺带感受家乡文化，这个香包

我打算送给即将毕业的妹妹，让她也来试试机会。”刚体
验完手工香包制作的求职者王媛表示，指尖的非遗技艺
与眼前的就业机遇碰撞，让她在求职之余，更感受到了
家乡的文化魅力。

与文旅非遗专区的温馨氛围不同，数字经济专区则
充满了“科技感”。维兔数字科技、一塔网络、尚勤电
子、亿上信息科技等多家优质企业齐聚于此，岗位薪酬
普遍达到 5000 元至 10000 元，共提供就业岗位近 800
个，吸引了大批有数字技能、互联网行业经验的求职者
驻足咨询。

而在零工专区，灵活就业者李师傅正拿着手机记录
岗位信息。“我平时靠打零工补贴家用，以前找活全靠熟
人介绍，今天这里有家政服务、物流配送等 20 多个零工
岗位，还能直接和用工方沟通，太方便了。”他笑着说，当
天已和一家家政公司初步达成意向。

数智赋能破边界

线上线下齐发力

除了线下专区的精准服务，本次招聘会还依托数智技术打破时空边界，开启
“线上 + 线下”双轨招聘模式，让求职招聘更高效、更便捷。

“大家好，我们正在招聘电子工程师，福利待遇包括五险一金、年度体检……”
招聘会现场，多家企业的 HR 轮流走进“泉就业”抖音带岗直播间，针对具体岗位
职责、任职要求、薪资结构等求职者关心的问题逐一解答，让求职者“云”上了解
企业、直面岗位，线上线下初步达成就业意向共 1100 余人，为众多求职者开启了
崭新的职业篇章。

更吸睛的是低空飞行器特技表演———伴随着阵阵轰鸣声，几架低空飞行器在
广场上空灵活盘旋、翻转，引得现场观众纷纷驻足拍摄。表演结束后，相关企业负
责人还现场解读当前低空经济领域的人才供需情况以及就业趋势，为求职者带来
了就业新方向。

据统计，本次招聘会共邀请约 200 家优质企业参会，涵盖种植业、电力、计算
机、医疗、教育等多领域，提供岗位超 1 万个。其中，第三产业企业占比 61%，成为
人才需求主力。

常态化服务不打烊

打造就业“强磁场”

这场招聘会是泉山区服务企业、护航就业的一个缩影。近年来，泉山区立足重
点产业、企业以及重点就业群体，每年开展不少于 50 场次的分类供需对接，帮助
企业破解用工难题，助力各类就业群体高质量就业。

泉山区人社局党组书记、局长胡翠堃表示：“下一步，我们将继续围绕各类求
职者的需求，常态化开展各类线上线下招聘活动，确保活动月月有，招聘日日新，
工作不断档，服务不断线，积极营造‘就业不用去远方、家乡就是好地方’氛围，为
泉山社会发展提供强有力的人力资源支撑。”

从非遗体验到数智赋能，从精准分区到常态化服务，这场金秋招聘会不仅为
求职者与企业搭建了高效对接的桥梁，更彰显了泉山区推动高质量就业的决心。
随着一系列就业服务举措的落地，泉山区正逐步成为吸引人才、留住人才的“强
磁场”，为区域经济社会发展注入源源不断的人力资源动力。

本报讯（记者 张瑾）在 9 月 28
日开幕的 2025 徐州汉文化旅游节上，
徐州市文广旅局精心策划并发布了 4
条金秋徐州旅游精品路线。这些路线
以“城乡联动、全域覆盖”为特色，涵
盖城市潮玩、非遗手作、汉风寻源与
运河乡野，构建起一张分布均衡、类
型丰富的文旅网络，为市民和游客在
国庆中秋及整个秋季提供了多样化
的出行选择。
“彭城七里 不止所见”潮玩打

卡三日游，带领游客 漫 步 彭 城 七
里，触摸历史脉搏，畅游五大主题
乐园。打卡点包括黄楼公园、文庙·
东方、户部山·回龙窝历史文化街
区、徐州饮食博物馆、徐州博物馆、
徐州汉文化景区、龟山景区、徐州
汉画像石艺术馆、蟠桃山景区、云
龙湖、徐州园博园、徐州乐园、欧乐
堡海洋极地世界、九顶山野生动物
园、徐州方特乐园。
“村游撒欢 非遗手作” 微度假两

日游，邀您前往贾汪、铜山汉王，体验
马术、滑翔伞，尽享自然诗意。打卡点
包括潘安湖国家湿地公园、马庄香包非

遗体验园、大洞山景区、凤鸣海景区、
茱萸养生谷、墨上集拾光影城、正本农
场、倪园村、梁堂古村、迦南农场、汉王

村·紫山艺术村。
“汉皇故里 趣玩寻踪”汉文化探

源两日游，深入丰县、沛县，寻迹刘邦
故里，感受大汉气象。打卡点包括刘
邦故里文化景区、大沙河国家湿地公
园景区、沛县汉城景区、润丰湖景区、
汉之源景区、安庄渔村、沛公园景区、
田美韩楼。
“运河明珠 乡野漫游”乡村休闲

三日游，沿运河漫步，探访邳州时光
隧道，登临马陵山，邂逅金秋乡野浪
漫。打卡点包括鲤鱼山庄、古黄河路
亚景区、艾山景区、土山古镇、银杏时
光隧道、大运河红枫森林景区、马陵
山景区、窑湾古镇旅游区、宋庄非遗
主题民宿。

徐州市文广旅局总工程师王莹介
绍，在汉文化旅游节的带动下，徐州推
出“一县一品”的金秋文旅产品和线
路，以全域布局、各具特色的文旅业
态，迎接八方游客共赴一场金秋的文
化盛宴与自然之约。

城乡联动打造全域旅游新体验

4 条金秋精品路线带你玩转徐州

彭城七里上的游人。 本报记者 刘冰 摄

本报讯（记者 倪帅）金秋送爽，爱
满彭城。9 月 29 日，徐州高等师范学校
1 号报告厅内气氛热烈，2025 年徐州市
志愿服务项目大赛决赛在此举行。本
次大赛由市委社会工作部、市精神文
明建设办公室、共青团市委联合主办，
以“培育优质项目、凝聚志愿力量、服
务民生需求”为目标，吸引了全市 130
余个志愿服务项目报名参赛，经过严
格初审，35 个优秀项目脱颖而出进入
决赛。

决赛项目涵盖文明实践、高质量发
展、关爱帮扶、基层治理、乡村振兴、生态
环保、健康养老等多个领域，展现了徐州
志愿服务工作的广度与深度。从传承红
色基因的“以少年之声，传淮海之光”，
到助力乡村振兴的 “薯来宝”；从关爱
“一老一小”的“智守银龄”“金丝带”，
到创新社区治理的 “我爱我家”“星光
志愿点亮夜治路”；从文化传播的“流动
的文化·行走的徐州”，到科技惠民的
“党建引领科普行，服务群众眼健康”，

每一个项目背后，都凝聚着志愿者团队
的智慧与汗水，彰显了徐州志愿服务的
活力与温度。

大赛采用 “6 分钟展示 +2 分钟答
辩”的形式进行，选手们精神饱满、表达
流畅，通过 PPT、视频、实物展示等多种
形式，生动讲述了项目实施过程中的感
人故事与显著成效。现场气氛热烈，掌声
不断。
“我们的项目旨在让青少年志愿者

从接受‘初心’洗礼，到成为‘初心’传
播者，在参与中传承、在传承中发扬，通
过志愿服务成长为淮海战役革命精神
的‘代言人’。”淮海战役烈士纪念塔
管理中心推荐的“以少年之声，传淮海
之光”淮海战役纪念馆小小讲解员志愿

服务项目代表石倩在展示时充满激情
地说道。该项目面向全市青少年公开招
募，精准匹配青少年特点提供讲解资
源，引导小小讲解员以“同龄人视角”
讲好红色故事。

比赛特邀江苏师范大学、徐州幼儿
师范高等专科学校、江苏建筑职业技术
学院、徐州广电传媒集团等单位的专家
学者担任评委。评委们对项目的可行
性、创新性、可持续性及社会效益进行
了深入考量，并提出了宝贵的改进建
议。“志愿服务不仅是爱心传递，更是
社会治理现代化的重要力量。”江苏师
范大学公共管理与社会学院副教授、社
会工作研究院院长魏晨在赛后点评中
说，“这些项目不仅具有创新性和可操

作性，更在服务群众、凝聚人心方面发
挥了实实在在的作用。”

经过一天紧张而有序的角逐，最终
评选出一等奖 8 名、二等奖 12 名、三等
奖 15 名。“大赛为我们提供了展示、交
流、成长的平台。”一等奖“薯来宝”乡
村振兴志愿服务项目负责人动情地说，
“我们将继续优化项目，调研更多省内
外重点甘薯研究单位，继续扎根甘薯技
术创新研究，带领更多青年志愿者书写
乡村振兴新篇章。”
“本次大赛是对全市志愿服务成

果的集中检阅，也是推动志愿服务高
质量发展的新起点。”市委社会工作部
相关负责人表示，“下一步，我们将对
优秀项目进行入库管理，持续跟踪孵
化，推动项目落地生根、开花结果。”
“友好徐州，志愿有我。”随着决赛圆
满落幕，更多社会力量正被动员起来，
加入志愿服务的行列，共同为谱写“强
富美高” 新徐州现代化建设新篇章贡
献温暖力量。

志 愿 微 光 筑 梦 彭 城
2025年徐州市志愿服务项目大赛决赛收官

本报讯（记者 孟丽）记者从徐州
公交集团获悉，国庆、中秋双节期间，
该集团将以“五园三区两主题”为核
心规划，推出 16 条公交旅游专线，全
面覆盖本地热门景区、核心商圈与特
色美食街区。

此次专线矩阵分为三大特色系
列，精准匹配不同出行需求。其中，“红
韵满徐、礼赞国庆”红色旅游专线新开
通 2 条，运营周期为 9 月 30 日至 10 月
8 日。专线 1 以徐州站为起点，返程从
淮海战役烈士纪念塔启动，途经户部
山等标志性站点；专线 2 则从徐州东
站西广场出发，串联徐州汉文化景区。

“寻味彭城、舌尖漫游”系列推出
3 条假日美食专线，10 月 1 日至 8 日
期间服务。专线 1 连接徐州东站与云
龙湖，沿途覆盖 1818 美食广场等热门
打卡地；专线 2 从徐州站副广场出发，
以单向循环模式驶向丰储街，串联起
多家老字号小吃店；专线 3 则从宝莲
寺发往徐州站。“乘公交跟着苏超游徐
州” 系列涵盖 11 条景区公交专线，玩
法与服务更具特色。“三园一寺一文
脉”专线直达方特乐园，“13.14”云龙
湖定制环湖线推出汉服乘客免费乘车
福利，“彭城七里”历史文脉线配备随
车讲解员，实时讲解两汉文化故事。